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Atlantsammenslutningen præsenterer hermed sin Årsberetning 2010. 
 
Atlantsammenslutningens 60 års jubilæum i 2010 har præget aktiviteterne, ikke sådan at vi har 
brugt penge for at fejre os selv på nogen anden måde end ved at lægge os ekstra i selen ved 
aktiviteterne. Vor vanskelige økonomiske situation har desværre medført en reduktion af det i 
forvejen lille mandskab. Med en bemanding på 2 fuldtidsansatte, en deltidsansat og et antal 
engagerede unge YATA frivillige er det lykkedes at gennemføre et spændende aktivitetsprogram. 
Flagskibet var som sædvanligt DAYS - vort internationale krisestyringsseminar for unge fra 23 
lande. I løbet af 25 år har mere end 1500 studerende i omgivelser af dansk natur, kultur og 
ungdom prøvet sig selv af i en international ramme med Nordjylland som baggrund. DAYS 
fremstår i dag som toppen af internationale sikkerhedspolitiske seminarer for fremtidens ledere. En 
stor tak til de frivillige, til maestro Mogens Skjøth og til 25 generationer af frivillige unge fra 
Atlantsammenslutningen, til skiftende forsvarschefer, Forsvaret og Flyvestation Aalborg, der aldrig 
har svigtet med værtskab og gæstfrihed. Danmarks nordligste del er blevet en fast bestanddel af 
DAYS historiske bagage. 
 
Temaerne for 2010 afspejler de aktuelle udfordringer verden står overfor: pirateri, klima, energi, 
forsyningssikkerhed, alle elementer i NATOs nye strategiske koncept. Tre emner der er blevet 
behandlet i Sikkerhedspolitisk INFO som skrives af vore praktikanter. 
 
Årets nationale Copenhagen Conference den 17 i rækken afholdt i flot samarbejde med 
Søværnets Officersskole. Udenrigsministeren lagde op til debat om internationalt pirateri, bakket 
op af bl.a. Danmarks Rederiforening.    
 
Søværnets Officersskole lagde senere på året igen værtskab og lokaler til 
Atlantsammenslutningens krisestyringsseminar om konflikterne i Sydkaukasus, denne gang med 
deltagelse af såvel søofficerer som studerende fra Københavns Universitet. Det blev en succes, og 
vi har besluttet at udvide antallet af deltagere i 2011. Kombinationen studerende og officerer under 
uddannelse har såvel faglige som sociale gevinster for deltagerne. 
 
Blandt flere spændende debatmøder skal nævnes debatmødet om dansk forsvar med forsvarschef 
general Knud Bartels, om amerikansk sikkerhedspolitik med Marco Vicenzio, Global Strategy 
Project samt om USA under Obama, med tidligere viceforsvarsminister Lawrence Korb, nu senior 
fellow Center for American Progress.  Efter præsidentskiftet i Ukraine har Atlantsammenslutningen 
ikke været involveret i civilsamfundsprojekter, hvilket ikke mindst de tidligere ukrainske partnere 
dybt beklager og efterlyser. 
 
I den internationale Atlantsammenslutning, Atlantic Treaty Association, med Troels Frøling som 
valgt international generalsekretær har arbejdet i 2010 været fokuseret på støtte til de nyeste 
medlemmer af NATO samt samarbejde med Armenien og gennemførelse af det store Atlantic 
Youth Seminar med 200 deltagere i forbindelse med NATOs Lissabon topmøde.  
 
Atlantsammenslutningens arbejde kan kun lade sig gøre ved økonomiske tilskud. Vi takker private 
enkeltpersoner, virksomheder, fonde og ministerier (se udførlig liste over donorer bagerst i 
årsberetningen). Uden denne støtte ville gennemførelsen af aktiviteterne ikke have været mulig. 
 
    

Troels Frøling 
 

Generalsekretær 
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PROGRAMMER OG AKTIVITETER 
 
1. Det transatlantiske forhold 
 
Danish Atlantic Youth Seminar (DAYS): “Forum for se curity politics through 25 years”  
 

5.-11. juli, Aalborg. Flyvestation Aalborg dannede i 2010 
rammen om Atlantsammenslutningens 25. 
ungdomsseminar DAYS. Omgivelserne var perfekte og 
sammen med et top program og en entusiastisk stab, var 
den helt specielle atmosfære, der kendetegner seminaret 
endnu engang tilstede. Dette år deltog i alt 34 unge i 
alderen 20-29 år. Der var en bred geografisk og kulturel 
spredning i det seminaret havde deltagere fra Georgien, 
Ukraine, Polen og Rusland i øst over Norge i nord og 
Italien i syd til Canada og USA i vest. 
 

 
Seminaret fokuserede i 2010 på 3 specifikke cases; ”forskellige 
syn og perspektiver på sikkerhed”, ”fremtidige scenarier i 
udenrigspolitik” og ”nye trusler og udfordringer”. Alle tre emner 
introducerede deltagerne til højaktuelle internationale 
sikkerhedspolitiske problemstillinger. De første tre dage af 
seminaret fik deltagerne igennem en række foredrag et indblik i 
generelle og mere specifikke problemstillinger relateret til de tre 
cases. Blandt foredragsholderne havde vi også i år fornøjelse af 
Christopher Coker, professor, London School of Economics and 
Political Science og Thierry Legendre, specialkonsulent i 
Forsvarsministeriet. Derudover bestod rækken af 
foredragsholdere i høj grad af nye ansigter: Seniorforsker Henrik 
Ø. Breitenbauch, Center for militære studier, Professor Ole 
Wæver, Københavns Universitet, Senioranalytiker Generalmajor 
Karsten J. Møller, DIIS, Oberstløjtnant Kim Nødskov, 
Forsvarsakademiet, Lene Andersen, forfatter og forlægger, 
projektforsker Jørgen Staun, DIIS og Selim Percinel, konsulent 

og analytiker 
 
 
De sidste to dage af seminaret gennemførtes Atlantsammenslutningens simulationsspil om 
konflikterne i Sydkaukasus. Her spillede deltagerne forskellige aktører (bl.a. NATO, EU og FN 
samt forskellige involverede stater) i et simulationsspil om international konflikt- og krisestyring i 
Kaukasus. Spillet giver deltagerne indblik i international krisestyring generelt og Sydkaukasus 

specifikt. I spillet simulerede deltagerne involverede 
internationale aktører, der bliver stillet over for konkrete 
forhandlinger og krisespørgsmål i en realistisk simulation. 
Deltagerne deltog på den måde aktivt i løsningen af konkrete 
problemstillinger, som de blev stillet overfor i simulationens 
forløb, ved at anvende den baggrundsviden, de havde 
tilegnet sig gennem foredrag og udleverede materialer.    
 
DAYS blev bl.a. gennemført med støtte fra Europa Nævnet 
og indgik dermed også i Atlantsammenslutningens EU 
projekt (se nedenfor i punkt 3). DAYS er unikt i en 
international sammenhæng og fremstår som det højst 

rangerende sikkerhedspolitiske seminar blandt de 42 lande i Atlantic Treaty Association. 

YATA formand Jens-Christian Overgaard 
Skov og DAYS nestor og 25 års jubilar 
Mogens Skjøth 

Deltagere og stab på DAYS 2010 
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Sikkerhedspolitisk INFO: NATO- Ny strategi, nye udf ordringer.  
 
Debathæftet er skrevet af Camilla Lee Christensen, praktikant ved Atlantsammenslutningen 
efteråret 2009 og udgivet i februar 2010. Publikationen omhandler de udfordringer Danmark stod 

overfor i forbindelse med vedtagelsen af NATO’s nye Strategiske 
Koncept. der blev endeligt vedtaget på NATO topmødet i Lissabon 
november 2010. Udfordringerne som medlemslandene har stået 
overfor i forbindelse med vedtagelsen analyseres i denne udgave 
af Sikkerhedspolitisk INFO, der på baggrund af emnets 
kompleksitet, er 4 sider længere end normalt. Hæftet er udgivet 
med støtte fra NATO og Dansk Institut for Militære Studier og er 
trykt i trykt i 1000 eksemplarer. SIKPOLINFO sendes til samtlige 
gymnasier i Danmark, til 100 biblioteker i hele landet og til 
Atlantsammenslutningens medlemmer i en elektronisk version. 
Derudover kan publikationen downloades på 
Atlantsammenslutningens hjemmeside: www.atlant.dk 
 
 
 
 
 

 
Copenhagen Conference, Pirateri – militære løsninge r på et civilt problem ?  
 
Den 8. juni blev konferencen gennemført i samarbejde 
med Søværnets Officersskole og blev holdt i skolens 
aula på Holmen. Emnet for konferencen var pirateri ud 
for Afrikas Horn, et emne der har fået stor 
opmærksomhed i det forgangne år og som dermed 
også resulterede i stor tilslutning til arrangementet.  
 
Konferencen blev åbnet af udenrigsminister Lene 
Espersen, der skitserede Danmarks indsats og politik i 
forhold til problemet. Derefter gav Jan Fritz Hansen, 
vicedirektør i Danmarks Rederiforening et billede af 
hvordan Rederiforeningen anskuer problemet og 
hvordan de opfordrer deres medlemmer til at gribe det an. Han blev fulgt op af Kommandørkaptajn 
Dan. B. Termansen, chef for støtteskibet Absalon, der redegjorde for hvordan man konkret griber 
problemet an og hvilke opgaver Danmark er involveret i. Lars Erslev Andersen, seniorforsker fra 

DIIS afsluttede konferencen, med en række betragtninger om 
hvordan vi skal forholde os til truslen fra piraterne og hvordan 
problemet skal løses på længere sigt.    
 
Atlantsammenslutningen sætter stor pris på det samarbejde vi  har 
etableret med Søværnets Officersskole i forhold til afholdelse af 
konferencer og vi håber også fremover at kunne afholde en årlig 
konference på skolen.  
 
Konferencen blev gennemført med støtte fra Danmarks 
Rederiforening, Clipper Group, Torm Fonden, Norden, Rederiet H. 
Folmer & Co. 
  
Ca. 100 personer deltog.  
 

 

Chef for Søværnets officersskole kommandør Christian 
Anders Nørgaard og Generalsekretær for 
Atlantsammenslutningen Troels Frøling byder 
udenrigsministeren velkommen. 
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Sikkerhedspolitisk INFO: Sørøvere på skattejagt – o m pirater, penge og patruljer 
 
Nummeret er forfattet af Benita Thostrup, praktikant hos Atlantsammenslutningen, foråret 2010. 
2010 var det år, hvori der skete flest piratangreb ud for Somalias kyst, og den kedelige rekord 

synes bare at fortsætte 2011. Derfor tog Atlantsammenslutningen 
fat om problemet i årets 2. udgave af Sikkerhedspolitisk INFO. 
Pirateri er i sig selv ikke noget nyt, men den systematisering eller 
organisering af denne form for kriminalitet er ikke set tidligere. FN 
har i flere resolutioner opfordret medlemsstaterne til at reagere på 
problemet og primært USA, EU og NATO har meldt sig på banen 
som eksekverende hovedaktører. Men er den militære indsats den 
rette tilgang til et problem, der også skyldes civile problemer eller er 
en civil genopbygningsstrategi forudsætningen for at løse 
problemet? Hvordan stiller Danmark sig i forhold til tilfangetagelse, 
udlevering og retsforfølgning af pirater? Dette er blandt de 
spørgsmål, man i internationalt og nationalt regi forsøger at finde 
svar på og som bliver præsenteret i dette nummer af 
Sikkerhedspolitisk INFO. 
 
Udgaven er støttet af Danmarks Rederiforening, Clipper Group, 
Torm Fonden, Norden, Rederiet H. Folmer & Co. 
 

 
 
 
 
2. Klima, energi og forsyningssikkerhed 
 
Atlantsammenslutningen fortsatte i 2010 projektet, lanceret i 2009 med støtte fra Europa Nævnet. 
Temaet for 2010 var klima, energi og forsyningssikkerhed. I forhold til dette projekt blev 4 
aktiviteter gennemført.    
 
 
Sikkerhedspolitisk INFO: Energisikkerhed – Konflikt er, klima og kontanter. 
 

 
Forfatter: praktikant ved Atlantsammenslutningen efteråret 2010, 
stud scient.pol. Thomas Grützmeier. 
 
I debathæftet tager Thomas Grützmeier fat i emnet energisikkerhed 
og sætter det i en klima- og sikkerhedspolitisk kontekst. 
Energispørgsmålets opstigen i den sikkerhedspolitiske bevidsthed 
skyldes først og fremmest en øget forståelse for menneskets 
påvirkning af klimaet samt energiens betydning for den økonomisk 
udvikling. Desuden er energiområdet i sig selv i stigende grad blevet 
egentlig sikkerhedspolitisk i kraft af gaskonflikter mellem russiske 
Gazprom og flere østeuropæiske lande og terrorangreb på 
olierørledninger i Mellemøsten. På trods af at energispørgsmålet 
dermed sammenfatter en række af tidens største politiske 
udfordringer, er det endnu ikke lykkedes at komme frem til en 
holdbar løsning. Thomas peger på, at der er brug for global 

handling, men at forhandlingerne, trods energispørgsmålets dystre udsigter og de gode hensigter, 
synes at være præget af klassisk stormagts- og sikkerhedspolitik.  
Hæftet lægger i høj grad op til debat om energisikkerhed og klimaproblematikken, og er dermed 
oplagt til undervisningen i gymnasiet. 
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Udgaven er støttet af Europa Nævnet, Dong Energy, Siemens og Dansk Energi og er trykt i 1000 
eksemplarer. Hæftet sendes ud til samtlige gymnasier i Danmark, til 100 biblioteker fordelt over 
hele landet og til Atlantsammenslutningens medlemmer i en elektronisk version. Derudover kan 
publikationen downloades på Atlantsammenslutningens hjemmeside: www.atlant.dk  
  
 
Copenhagen Conference: Energisikkerhed – Konflikter , klima og Kontanter(udsat til uge 8)  
 

 
Atlantsammenslutningen planlagde i sammenhæng med 
Sikkerhedspolitisk INFO en konference om energisikkerhed. 
Konference blev desværre aflyst i sidste øjeblik og udsat til 25. 
februar 2011.  
På konferencen vil følgende emner blive diskuteret: 
 
- Hvilke udfordringer står vi overfor i forhold til 
henholdsvis den økonomiske, den miljømæssige og den 
sikkerhedspolitiske debat? 
- Hvordan ser en politisk løsning af disse udfordringer 
ud? 
- Hvordan får vi lavet en international løsning på dette 
globale problem? 
 
 
 

Konferencen gennemføres med støtte fra Siemens, Dong Energy og Dansk Energi 
  
 
Krisestyringsseminar på Søværnets Officersskole for  unge officerer og studerende. 
 
Den 11.-12. oktober gennemførte Atlantsammenslutningen sit simulationsspil om konflikterne i 
Sydkaukasus for 30 premierløjtnanter og 10 studerende fra Københavns Universitet på Søværnets 
Officersskole. Over to dage gennemførte deltagerne spillet under Atlantsammenslutningens 
kyndige ledelse bestående af frivillige fra YATA, praktikanter og ansatte fra sekretariatet. I 2010 
havde vi i samarbejde med professor Mikkel Vedby Rasmussen fra København Universitet 
yderligere fået en række studerende som deltagere. Kombinationen af unge officerer og 
studerende medførte en særlig dynamik og et positivt engagement. Det ønsker vi at gentage 
fremover. Ud fra tilbagemeldingerne at dømme, er et simulationsspil som dette en lærerig måde at 
stifte bekendtskab med international politik og de processer og mekanismer, der er forbundet med 
konfliktløsning. Arrangementet var en stor succes og vi har allerede nu planlagt et tilsvarende 
arrangement i 2011. 
 
  
 
Danish Atlantic Youth Seminar (DAYS): “Forum for se curity politics through 25 years”  
 
5.-11. juli, Aalborg: Flyvestation Aalborg dannede i 2010 rammen om Atlantsammenslutningens 
25. ungdomsseminar DAYS. Se punkt 1 for den detaljerede beskrivelse af arrangementet.  
DAYS blev støttet med midler fra Europa Nævnet.    
 
 
4. Øvrige aktiviteter 
 
Debatmøde med Marco Vicenzino  

23. februar, København, Svanemøllens Kaserne: Mødet blev afholdt i Institut for sprogs auditorium 
på Svanemøllens Kaserne. Marco Vicenzino er grundlægger af og direktør for Global Strategy 
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Project, en non-profit organisation, der arbejder ”for at levere objektive analyser om udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske emner med det formål at danne grundlag for international fred og stabilitet i 
verden”. Derudover har han tidligere arbejdet ved International Institute for Strategic Studies i 
Washington og har undervist i international lovgivning ved School of International Studies ved 
American University ligeledes i Washington D.C.. Vicenzino bliver flittigt anvendt som 
ekspertkommentator på CNN, BBC, FOX News og Al Jazeera, ligesom han ofte skriver i 
internationale aviser, hvor han deler sin store viden om sikkerhedspolitiske problemstillinger.  

Ca. 60 personer deltog i arrangementet  

Debatmøde med Lawrence Korb 
 
24. september gennemførte AS et eksklusivt debatmøde med Senior Fellow Dr. Lawrence Korb, 
Center for American Progress. Korb er endvidere Senior rådgiver ved Center For Defense 
Information og adjungeret professor på Georgetown University. Han har tidligere været tilknyttet 
American Enterprise Institute, Brookings Institution og Council on Foreign Relations, ligesom han i 
fem år var Assistant Secretary of Defence under Reagan administrationen. Korb regnes i dag som 
førende ekspert og kommentator i forhold til amerikansk indenrigs- og udenrigspolitik. 
Ved mødet deltog en udvalgt skare af journalister, forskere og virksomhedsledere, og efter en 
knivskarp analyse af den politiske situation i USA, både på det indenrigs- og udenrigspolitiske 
niveau, var der tid til spørgsmål og debat.  
Atlantsammenslutningen tilstræber i det omfang vi har mulighed for det at gennemføre 
arrangementer af denne type, fordi det styrker kontakten med en vigtig del af vores målgruppe.  
 
I det lukkede arrangement deltog 16 personer.        
 
 
Debatmøde med forsvarschef general Knud Bartels 
 
11. november afholdt AS debatmøde med forsvarschef general Knud Bartels. General Knud 
Bartels tiltrådte som forsvarschef i efteråret 2009, hvor har kom fra en position som dansk militær 
repræsentant ved NATOs og EU’s repræsentationer i Bruxelles. Han har som chef både skullet 
forholde sig til de danske tab og kravet om bedst muligt materiel til de udsendte soldater og 
samtidigt overholde Forsvarets pressede budgetter, og General Knud Bartels har siden 
tiltrædelsen derfor stået i spidsen for en række besparelser for at tilpasse Forsvarets budgetter til 
de nye typer af missioner.  
Bartels gav et meget interessant oplæg om Forsvarets udfordringer og tog sig god tid til at svare 
på spørgsmål fra både journalister og øvrige deltagere    
 
Ca. 100 personer deltog ved mødet 
 
NATO Konference på Syddansk Universitet. 
 
Syddansk Universitet og Atlantsammenslutningen 
arrangerede den 29. november i konferencen Why 
NATO? Taking stock of the Atlantic Alliance and its 
new strategic concept.   
Konferencen foregik på Syddansk Universitet i 
Odense og en lang række prominente talere deltog. 
På konferencen blev NATO’s nye strategiske koncept 
debatteret og analyseret fra forskellige vinkler, 
ligesom fremtidens udfordringer for alliance blev 
problematiseret. Det var en meget positiv oplevelse at 
arbejde sammen med universitet og opleve det 
engagement, de studerende lagde for dagen.  
 
 

Jamie Shae eksamineres af en af de studerende. Et  godt 
bidrag til konference 
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Blandt talerne var Jens Ringsmose og professor Sten Rynning fra Syddansk Universitet, Jamie 
Shea(Deputy Assistant Sec Gen, Emerging Security Challenges), Theo Ferrel(Kings College) og 
Trine Flockhart(DIIS). Konferencen havde ca. 120 deltagere. 
Foredrag på landets folke- og gymnasieskoler 
 
Atlantsammenslutningen har, som tidligere år, i 2010 tilbudt foredrag på landets 
uddannelsesinstitutioner, herunder folkeskoler og gymnasier. I 2009 begyndte AS at tage en 
minimal betaling for de pågældende foredrag, hvilket ikke medførte en mærkbar nedgang i antallet 
af foredrag. Betalingsordningen er fortsat og Atlantsammenslutningen vil også i 2011 lægge stor 
vægt på at tage debatten ud på uddannelsesinstitutionerne.  
Prisen for foredragene er 750 kr. i Hovedstadsområdet og 1500 kr. i resten af landet. Vi har i alt 
holdt 14 foredrag og har været vidt omkring, både i Bjerringbro, København og Holstebro, på 
gymnasier, handelsskoler og i højskoler.  
Foredragene er blevet holdt af sekretariatets medarbejdere samt af YATA frivillige. Vi tilstræber i 
videst muligt omfang at sende studerende fra YATA ud, da det ofte er mere interessant for 
eleverne at høre et foredrag fra en person, der aldersmæssigt er på niveau med dem, ligesom det 
kan inspirere dem i forhold til fremtidige studier. 
 
Emnerne har bl.a. inkluderet følgende: 

·  NATO, EU og Verden 
·  Kaukasus 
·  Kina  
·  Afghanistan og Centralasien 
·  Terrorisme 
·  Suverænitetsbegrebet 
 

   
 
Mediekontakt 

Generalsekretær Troels Frøling og tidligere praktikant og nu ph.d. studerende ved Syddansk 
Universitet Berit Kaja Børgesen blev interviewet i P1 morgen lørdag d. 20. november i forbindelse 
med, at de begge deltog i det ATA arrangerede topmøde, som blev afholdt parallelt med NATO 
topmødet i Lissabon.  

  

5. Demokratisering og civilsamfund 
 
På grund af manglende bevilling har Atlantsammenslutningen ikke gennemført noget 
civilsamfundsprojekt i 2010. Ukraine projektet blev afsluttet med udgangen af 2009 og efter valg af 
præsident Jushchenko, har Atlantsammenslutningen ikke fra officiel ukrainsk side modtaget ønske 
om støtte til civilsamfundsopbygningen. Dette ønske får vi imidlertid fortsat fra en række 
organisation i Ukraine samt fra Kosovo og Bosnien-Herzegovina. Det har ikke været muligt at sikre 
officiel dansk støtte til denne aktivitet. Såvel i NGO verden som fra officiel side i de pågældende 
lande efterspørger man forsat netop denne ekspertise. Det er beklageligt og ærgerligt at 
Atlantsammenslutningen således ikke kan benytte sin ekspertise på dette område. 
 
 
 
 
6. Udvikling af Atlantsammenslutningen 
 
Atlantsammenslutninger eksisterer i dag i 42 lande. Deres funktion er at være debatskabere og 
formidlere mellem de politiske beslutningstagere og befolkningen. Bortset fra i USA støttes disse 
organisationer i deres debatskabende arbejde af fra offentlig side i de pågældende lande. 
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Den norske Atlanterhavskomite får et tilskud til deres sekretariat på ca. 4. mio. kr. og derudover 
midler til gennemførelse af aktiviteter, primært over for unge. Nogle får store tilskud, andre får små. 
Atlantsammenslutningen har i løbet af 2010 gennemgået en række markante ændringer. Vi har 
sagt farvel til sekretariatsleder Ivan Andresen. Ivan har arbejdet på sekretariatet i seks år og været 
ankermand på en række af organisationens internationale projekter. Vi ønsker ham held og lykke 
på det nye job. På den nye post som sekretariatsleder er Søren Kyster Hvelplund indtrådt, Søren 
har tidligere været fundraising ansvarligt og har således et godt kendskab til organisationen. 
Ændringer har medført at AS de sidste 7 måneder af 2010 har været en person mindre på 
sekretariatet, en bemanding som vil forsætte ind i 2011.    
 
Nedenfor ses et udsnit af de øvrige tiltag, der er taget i forhold til udvikling: 
 

·  I forhold til projekter og publikationer har Atlantsammenslutningen i 2010 mere målrettet 
fokuseret organisationens fundraising mod virksomheder der har en specifik interesse i 
forhold til de enkelte projekter. Denne strategi har vist sig at være mere hensigtsmæssig og 
vil forsætte i 2011 i det omfang det rent emnemæssigt er muligt.   

·  På baggrund af den medlemsundersøgelse der blev gennemført i 2009 med støtte fra 
Dansk Folkeoplysnings Samråd kunne AS i juni fremlægge en rapport der byggede på de 
indsamlede data. Generelt kan det siges, at respondenterne var tilfredse med AS 
aktiviteter, men at organisationen samtidigt bør opruste på en række områder som 
hjemmeside og i de forskellige sociale medier. Et entydigt svar i forhold til øget bruger 
betaling, var det derimod svært at udlede, men trods denne uklarhed arbejder vi videre med 
udviklingen af forskellige typer medlemskab, herunder betalende medlemmer.  

·  Medlemskontingent for repræsentantskabet. På repræsentantskabsmødet i april blev det 
besluttet, i første omgang på frivillig basis, at lade medlemmerne betale et årligt beløb på 
500kr. Efter nøje overvejelser vil denne ordning blive fortsat i 2011 hvor alle 
repræsentantskabsmedlemmerne vil modtage en opkrævning på 500 kr.     

·  AS har indgået en partnerskabs aftale med Danish American Business Forum. Aftalen 
indebærer at DABF’s medlemmer inviteres til vores arrangementer og at sekretariatet 
inviteres til deres. Aftalen medfører at atlantsammenslutningen når ud til en ny målgruppe 
og vi ser frem til et konstruktivt samarbejde.  

·  Det arbejdes fortsat på at finde finansiering til en ny hjemmeside.     
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ATLANTIC TREATY ASSOCIATION 
 
I ATA-regi har Atlantsammenslutningen haft følgende større engagementer i 2010: 
 

·  1.-2. Februar, Leangkollen konference Norge, Energisikkerhed, Norske Atlanterhavskomite 
·  8.-9. Februar, National Defense University, Washington D.C., QDR & institutes conference 
·  Et antal forberedelsesmøder til NATOs Lissabon Conference om det nye strategiske 

koncept. 
·  10.-12. maj, Bruxelles: Council Meeting.  
·  17.-21. November, NATO Lissabon 

topmøde, Youth Summit 
·  24.-27. November, Euro-Atlantic security, 

Jerevan. 
·  Fra Bruxelles har generalsekretær Troels 

Frøling i løbet af 2010 arbejdet med 
videreudvikling af Atlantic Treaty 
Associations sekretariat og bestyrelse. 
Fokus på et antal 
krisestyringsaktiviteter(seminarer og spil) 
med henblik på inddragelse af unge fra alle 42 medlemslande herunder arbejdet for at 
engagere de sydøsteuropæiske lande i et mere aktivt netværkssamarbejde. 

·  Den af ATAs generalsekretær i 2009 oprettede studiegruppe bestående af eksperter og 
ledere fra Norge, Danmark, Nederlandene, Italien, USA og Rumænien til at give et NGO 
bidrag til den åbne debat om NATOs nye strategiske koncept resulterede i 2010 i tre nye 
seminarer (Holland, USA og Portugal). ATA blev på Lissabon topmødet anerkendt for sit 
ungdomsarbejde af generalsekretær Anders Fogh Rasmussen. Dette arbejde videreføres i 
2011 med de atlantiske organisationer generelt og primært i Italien, Nederlandene, Norge, 
Danmark, Storbritannien, USA, Slovakiet og Tyskland.  

·  ATA har været engageret i at udvikle de nye NATO– og partnerskabslandes NGOer i 
praktisk sikkerhedspolitisk samarbejde. Dette er sket ved en række seminarer og 
workshops i medlemslandene Bulgarien, Norge, Ukraine, Slovakiet, Kroatien og Holland 
samt på DAYS i Danmark. 

·  Derudover har vægten været lagt på udvikling af samarbejde med mellemøstlige lande 
herunder NATOs Mediterranean Dialogue medlemslande inklusive Israel, Marokko, Jordan 
og Egypten. Italien, Holland, Storbritannien, Danmark, Rumænien, USA samt Norge er de 
væsentlige aktive samarbejdspartnere i disse aktiviteter. Det danske Balkan Mosaic 
netværkssamarbejde er nu på forskningsområdet overtaget af den kroatiske ATA.  

·  Den danske model for netværksudvikling har været den anvendte skabelon i Bosnien og 
Ukraine i forbindelse med ATAs aktiviteter i disse lande. 

·  Den anden hovedopgave har været at støtte udviklingen af Youth ATA (YATA) i alle 
medlemslandene. Siden 2004 er det lykkedes at få sådanne ungdomsaktiviteter i gang i nu 
38 af de 41 ATA-medlemslande. Den danske Atlantsammenslutnings sekretariat og danske 
YATA har løbende spillet en rolle som katalysator i dette arbejde, der i samarbejde med det 
norske tjener som eksempel for de andre ATA-organisationer. 

·  I 2009 har ATA engageret sig i støtte af den ukrainske ATA i dennes videreudvikling, ikke 
mindst med henblik på ATAs generalforsamling, 7.-10. oktober 2009 i Kiev. En stor tak skal 
i denne forbindelse rettes til den danske ambassadør Uffe Balslev og forsvarsattache Ove 
Bach Hansen for deres støtte til såvel Atlantsammenslutningen som det bredere atlantiske 
projekt i ATA. Se detaljer i afsnittet om Ukraine. 

·  Den danske NATO mission ved ambassadør Per Poulsen Hansen takkes for i årets løb at 
have ydet god støtte til ATA -møder og andre aktiviteter. Per Poulsen-Hansen ønskes held 
og lykke på sin nye post i Berlin. Ambassadør Carsten Søndergård bydes velkommen i 
Bruxelles og Atlantsammenslutningen ser frem til fortsat gode kontakter. 
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YATA DANMARK 
 
YATA Danmark har i 2010 gennemført en lang række aktiviteter for sine medlemmer. Indtil 
sommeren 2010 var YATA ledet af formand Julie Blegvad og næstformand Eskil Welan, som 
begge gennem to år har ydet en stor indsats for at få stablet spændende arrangementer på 
benene og tiltrække nye medlemmer til YATA. I efteråret 2010 overtog Jens-Christian Overgaard 
Skov formandsposten i YATA, og der blev oprettet en styregruppe, som skal arbejde for at holde et 
vedvarende højt aktivitetsniveau i organisationen samt tiltrække nye medlemmer. Der er i YATA-
ledelsen fokus på at tiltrække medlemmer fra et bredt udsnit af studieretninger samt studerende fra 
sprogofficersuddannelsen og Søværnets Officersskole. 
 
YATA planlagde i foråret 2010 en 8 dages studietur til Ukraine med besøg i ministerier, hos Ngo’er, 
mv. Turen blev desværre aflyst umiddelbart før afgang som følge af den islandske askesky. I 
efteråret har YATA afholdt en række arrangementer i form af besøg på flere ambassader, foredrag 
om NATO’s nye strategiske koncept samt møde med en dansk ambassadør. Det er desuden blev 
besluttet at arrangere en studietur til Bruxelles i foråret med besøg i NATO’s hovedkvarter og hos 
EU’s External Action Service. 
 
Atlantsammenslutningen yder moralsk, faglig og økonomisk støtte til YATAs aktiviteter, men 
involverer sig ellers ikke i aktiviteterne. YATA-medlemmerne har dog ydet en stor og uvurderlig 
arbejdsindsats ved Atlantsammenslutningens arrangementer i forbindelse med krisestyringsspillet 
på Søværnets Officersskole, DAYS og de mange foredrag på landets uddannelsesinstitutioner. 
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SAMLET AKTIVITETSOVERSIGT 2010 
 
Sekretariatets stab og YATA frivillige har i årets løb medvirket i følgende aktiviteter, i og uden for 
sekretariatet: 

 
 
Januar 
7.jan. Møde med senior forsker Henrik Breitenbauch, Dims. Om muligheder for 

Sortehavsprojekt (TF, SH, IA).  
15. jan.  Afslutning med tidligere praktikanter Camilla Lee Christensen og Alina Cetti Petersen. 
18-20. jan. TF i NATO. 
21. jan. YATA opstartsmøde med YATA for- og næstformand.  
26 .jan. TF Berlin ATA formand. 
27. jan. Nye praktikanter begynder, Benita Thostrup og Emma Hjernø. 
 
Februar 
1.-2. feb. Leangkollen konference, Oslo. Møde med DASG, NATO, Stefanie Babst om nyt ATA 

projekt med Britiske, Norske og Hollandske ATA (TF, IA, SH).    
3. feb. Møde med Formand Ole Krog (TF). 
4. feb. Udviklingsmøde med Suzanne Lassen(TF, IA, SH). 
6. feb. Sikkerhedspolitisk INFO udkommer. ”NATO – Ny strategi, nye udfordringer”. Forfattet 

af praktikant Camilla Lee Christensen.  
8.-11.feb. ATA møder i Bruxelles og US (TF). 
9. feb. Seminar DIMS, Quadrennial Defense Review (EH, IA). 
10. feb. YATA møde om studietur til Ukraine.(TF, IA samt YATA medlemmer). 
22.-24. feb. ATA forberedelses møder i Lissabon NATO topmøde (TF). 
23. feb.  Debatmøde med Marco Vicenzino, ca. 60 deltagere (SH, EH, BT). 
24. feb.  Debatmøde med Ricard Bell, Europa bevægelsen (SH). 
25. feb. Seminar om Kinas forsvar. Center for Kina Studier, FAK (SH, EH). 
 
Marts  
1.-3. mar. ATA møder Bruxelles (TF). 
4. mar.  Bestyrelsesmøde (TF, IA, SH). 
5. mar.  Foredrag Bjerringbro Gymnasium (Jannek Jørgensen, YATA).   
8.-10. mar.  ATA møder Albanien forb til GA 2010(TF). 
9.mar. Foredrag på Køge HHX(IA).  
11.-12. mar. ATA Møde med Danmarks NATO ambassadør Per Poulsen-Hansen, Bruxelles (TF). 
16. mar.  Frokostmøde om det strategiske koncept i UM (TF). 
16. mar.  Møde med departement chef UM Klaus Grubbe om AS fremtid (OK, TF). 
17. mar.  YATA besøg ved Copenhagen Contractors (SH). 
17. mar.  Foredrag Rønshoved højskole (Jannek Jørgensen, YATA).   
18. mar.  Foredrag Sønderborg Idrætshøjskole (Jannek Jørgensen, YATA).     
22.-24. mar.  ATA møder I Bruxelles, Michael Ulveman NATO(TF).  
25. mar. TF møde med Peter Mogensen.  
 
April  
7. apr. YATA møde om Ukraine Studietur med Hanne Severinsen, Café Selina (TF, SH, IA). 
9. apr. ATA formand møde Berlin (TF) 
12. apr.  Foredrag Varde Gymnasium (Mads Thomsen, YATA)   
12.-15. apr. ATA Bureau møde, Washington D.C. (TF). 
20. apr. Foredrag Hillerød Handelsskole (Jannek Jørgensen, YATA)   
21. apr.  Arbejdsgruppe(AG) om AS fremtid (OK, SEL, TF). 
27. apr.  AS Bestyrelses- og Repræsentantskabsmøde. 
28. apr.  Foredrag Handelsskolen Sjælland Syd, Næstved (Jannek Jørgensen, YATA).    
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29. apr. Repræsentantskabsmøde DFS (SH). 
 
Maj 
3. maj. ATA møde Berlin (TF). 
7.maj. Møde i Undervisningsministeriet om mulige samarbejdsformer (TF, SH, IA). 
9. -12. maj. ATA Council møde Bruxelles (TF).  
19. maj. Generalforsamling Udenrigspolitisk Selskab (TF). 
28. maj.  Afsked med sekretariatsleder Ivan Andresen. 
31.-3. maj. ATA møder i Bruxelles(TF). 
 
Juni 
8. jun. Copenhagen Conference, Pirateri – militære løsninger på et civilt problem. 

Søværnets Officersskole (TF, SH, BT, EH).  
18. jun. Udflugt til Hven-Sekretariat. 
21.-23.jun. ATA møde Bruxelles (TF).  
24. jun.  Møde i DFS (TF, SH). 
29. jun.  Stabsmøde DAYS (TF, SH, EH, BT). 
  
Juli 
1. jul.  AG møde med næstformand MF Jeppe Kofod (OK, SEL, TF). 
 5.-11. jul.  DAYS Ålborg (TF, SH, EH, BT og YATA frivillige). 
11.-13. jul.  ATA forberedelse NATO Topmøde Lissabon (TF). 
14. jul.  AG Møde med Forsvarschefen (SEL, TF). 
15. jul. Møde med NATO PDD (TF). 
15.jul. Ferie (SH). 
19- 21.jul.  Otzenhausen, CMS V, Crisis Management Simulation, ATA (TF) 
22 jul. Ferie (TF). 
 
    
August 
9. aug. Søren opstart 
16. aug. Troels opstart 
24. aug. AG møde med Per Carlsen, Trine Flockhart, Sten Rynning, Jens Ringsmose, Mikkel 

Vedby Rasmussen og Bertel Heurlin (TF, SH). 
25. aug. Høring på Christiansborg om Arktis (TF, SH). 
26. aug. Sikkerhedspolitisk INFO udkommer. Sørøvere på skattejagt – om pirater, penge og 

patruljer. Oplag 2000.stk.  
26. aug.  DAYS stabs evaluering. 
27. aug.  Tlf. konf. med ATA i Holland, Norge og England om fælles projekt. 
30. -2. sep. ATA møder i Bruxelles (TF). 
  
  
September 
1. sep. Praktikant opstart. Thomas Grützmeier(TG) 
7.-8. sep.  ATA Bruxelles (TF). 
10.-11. sep. ATA Konference Riga (TF). 
13. -15. sep. Globsec konference, Bratislava (TF, SH). 
16. sep.  YATA opstartsmøde (SH, TF, TG). 
17. sep.  Konference om Arktis og Stoltenbergrapporten på Christiansborg (TF, SH, TG). 
23. sep. Bestyrelsesmøde(OK, TF, SH, TG). 
24.sep.  Europamesse arrangeret af Europa Nævnet, Københavns Universitet(SH, EH). 
24.sep. Debatmøde med Senior fellow Dr. Lawrence Korb, Center for American Progress. 

Journalister, politikere og forskere (TF, TG). 
27.- 28. sep. ATA Bruxelles(TF). 
29.-30. sep.  Møde med ATA præsident Karl A. Lamers, Berlin (TF). 
29. sep. YATA møde på den tyske ambassade med forsvarsattache Thomas Papenroth (SH, 

TG). 
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30. sep.  Evalueringsmøde med Europa nævnet (SH). 
 
Oktober 
4.- 6. okt. ATA Bruxelles (TF). 
7. okt.  Samarbejdsmøde med leder af Danish American Business Forum, Einar Dyrhauge 

(TF, SH). 
11.- 12. okt. Simulationsspil på Søværnets Officersskole med studerende fra Københavns 

Universitet(SH, TG + YATA formand). 
11.- 13. okt. ATA Bruxelles(TF). 
20.-23. okt. ATA møde Lissabon, forberedelse til topmøde (TF). 
28. okt. Møde i forretningsudvalget i Udenrigspolitisk selskab (TF). 
 
November 
1.- 3. nov. ATA Bruxelles (TF). 
2. nov. Præsentationskonference af Folkeoplysningsudvalgets Rapport om fremtidens 

folkeoplysning (SH). 
3. nov.  Eftermiddagsseminar på Center for Militære Studier med Carsten Søndergaard. 

Ambassadør ved den danske NATO repræsentation i Bruxelles (TF, SH). 
5. nov. Møde i DABF om resultaterne af det amerikanske midtvejsvalg (TF, SH, TG). 
10. nov.  Debatmøde med Forsvarschef General Knud Bartels på Svanemøllens kaserne(TF, 

SH, TG). 
11.- 12.nov. ATA konference i Tallinn + Lissabon topmøde forberedelse (TF). 
15. nov.  YATA møde med Ambassadør i Riga Per Carlsen.(TF, SH, TG + YATA medlemmer). 
16. nov. Informationsmøde om støtte til internationalt samarbejde. Styrelsen for international 

uddannelse (SH). 
16.- 21. nov.  NATO/ATA topmøde i Lissabon (TF). 
22. nov. Foredrag Rysensteen Gymnasium (TG). 
24.-27. nov.  ATA konference i Armenien (TF). 
25. nov. Foredrag på Birkerød gymnasium (TG).  
29. nov.  NATO konference, Syddansk Universitet (TF, SH, TG). 
 
December 
4. – 10. dec. Møder i NATO Parliamentary Assembly, Washington (TF). 
6. dec.  Foredrag Holstebro (TG).  
13.-15. dec. ATA (TF) 
22. dec. Juleferie. Tak for et godt år.     
 
 
TF = generalsekretær, Troels Frøling 
IA = sekretariatsleder, Ivan Andresen 
SH = fuldmægtig, Søren Kyster Hvelplund 
 
BT = praktikant (Forår 2010) Benita Thostrup 
EH = praktikant (Forår 2010) Emma Hjernø  
TG = praktikant (Efterår 2010) Thomas Grützmeier  
 
JS = YATA Danmark fmd. Jens-Christian Overgaard Skov 
EW = YATA Danmark næstfmd. Eskil Welan 
JJ = YATA-frivillig, Jannek Jørgensen  
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ORGANISATION  
 
Adresse 
 
Ryvangs Allé 1, bygning 5  
2100 København Ø 
Tlf. 39 27 19 44 / fax 39 27 56 26 
www.atlant.dk / atlant@atlant.dk 
CVR-nr. 24 93 53 10 
 
Sekretariatets stab 
 
Generalsekretær   Troels Frøling 
Sekretariatsleder  Ivan Andresen(stop 28/5).   
Fuldmægtig  Søren Kyster Hvelplund(Sekretariatsleder pr. 1/6) 
Økonomi assistent  Henriett Clausen     
 
Praktikanter 
- Forår  Benita Thostrup(Stud.jur.) 
  Emma Hjernø (stud. international relations) 
- Efterår  Thomas Grützmeier (Stud Scient. Pol.) 
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Bestyrelsen 
 
Efter repræsentantskabsmødet den 27. april 2010 er bestyrelsen sammensat som følger: 
 
Formand                                       Ole Krog 
Næstformand                                Jeppe Kofod, MF, Socialdemokraterne 
Medlemmer                                  Rune Heiberg Hansen, Projektleder  
                                                            Svend Erik Larsen, fhv. forbundsformand 
                                                            Troels Egeskov Sørensen, Konsulent 
                                                            Svend Erik Hovmand, Statsrevisor, tidl. minister  

Peter Mogensen, Redaktionschef 
Økonomiudvalgsformand        Torben Jensen, Sekretariatschef 
YATA Danmark formand          Jens-Christian Overgaard Skov. Stud.scient.adm.  
 
Suppleanter                                   Preben Petersen, Informationschef 
                                                         Mette Ehlers Frederiksen, Diplomat 
                                                            Ivar Castenschiold, Godsejer 
                                                            Mia Lund Ørting, Fuldmægtig, Cand.scient.pol. 
                                                            Signe Elkrog Friis, Cand.scient.pol.  
YATA Danmark næstformand          Eskil Welan, Stud.scient.pol. 
 
 
Nye medlemmer af repræsentantskabet 
 
Suzanne B.D. Lassen  Direktør. 
Jeppe Handwerk  Adm. direktør. Copenhagen Group. 
Thierry Legendre  Specialkonsulent, Forsvarsministeriet.  
 
Revisor 
 
Grant Thornton v/ Henrik Westh Thorsen  
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Atlantsammenslutningen siger tak  
 
Atlantsammenslutningen vil her varmt takke de mange enkeltpersoner(herunder de medlemmer af 
repræsentantskabet som har støttet organisationen), virksomheder, fonde og offentlige instanser, 
der ved deres støtte muliggør det omfattende informations- aktivitets- og udviklingsarbejde, 
Atlantsammenslutningen udfører herhjemme og internationalt. Uden denne støtte ville arbejdet 
ikke være muligt at gennemføre. 
 
Tak 
 
Nykredit, Terma A/S, Oticon Fonden, NATO PDD, Hermod Lannungs Fond, NTI Fonden, Knud 
Højgaards Fond, Det Obelske Familiefond, BRF Kredit A/S, Fritz Schur Gruppen, EU Nævnet, 
Udenrigsministeriet, Braade Stiftung, Centralforeningen for Stampersonel, Danske Bank, Fabrikant 
Chas. Otzens Fond, Aage & Johanne Louis-Hansens Fond, Den landsdækkende pulje for Tips- og 
Lottomidler, Dansk Folkeoplysnings Samråd, Forsvarsministeriet, Dansk Rederiforening, Clipper 
Group, Torm Fonden, H. Folmer & Co., Norden, Dong Energy, Dansk Energi, Siemens, Hærens 
Konstabel og Korporalforening. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


